
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
03.07.201249 N° del 

Organizzazione Viaggio Anziani 2012. Indirizzi all'Unione dei Comuni d'OgliastraOggetto:

L’anno duemiladodici il giorno tre del mese di luglio alle ore  11,20 Solita sala delle Adunanze del Comune 
suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XSTOCHINO STEFANO SINDACO  

XMELONI MANUELA ASSESSORE  

XMURINO MARCELLO ASSESSORE  

XPIRAS TOMASO ASSESSORE  

XSIONI DONATELLO ASSESSORE  

Presenti n. 5 Assenti n. 0

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Stefano Stochino nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Donatella Piras nella sua qualità di Vice Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- con atto costitutivo del 25/10/2007 rep. N. 12 Comune di Lanusei, registrato con n. 404, serie l° in da ta 
29/10/2007 all'Agenzia delle Entrate di Lanusei, è stata istituita I' 'Unione Comuni d'Ogliastra", in seguito 
chiamata per brevità Unione, composta dai Comuni di Lanusei, Arzana ed Elini, che hanno approvato l'Atto 
costitutivo ed il relativo Statuto con le seguenti deliberazioni di Consiglio comunale n. 28 del 24/10/202007 del 
Comune di Lanusei, n. 29 del 24/10/2007 del Comune di Arzana, n. 27 del 24/10/2007 del Comune di Elini; 

- che successivamente hanno aderito all'Unione i Comuni di Laceri, Bari Sardo e Ilbono; 

- questo Comune ha trasferito all'Unione la funzione per la gestione associata dei servizi sociali con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 24/10/2007; 

ATTESA la necessità che l’Amministrazione Comunale di Elini stabilisca gli indirizzi di organizzazione del servizio 
in oggetto, ai quale l’Unione dei Comuni d’Ogliastra dovrà attenersi; 

VISTO il Bilancio del corrente esercizio finanziario 2012 e la relativa relazione previsionale e programmatica  
approvati con Deliberazione C.C. n. 11 del 18/05/2012 ove si prevede, relativamente all’area dei Servizi Socio 
Assistenziali e Culturali, la realizzazione del soggiorno anziani; 

RITENUTO fornire degli indirizzi per l’organizzazione del servizio come appresso evidenziato: 

- ammettere al servizio i cittadini residenti a partire dai 60 anni di età (includendo quelli che compiranno i 60 
anni entro il 31/12/2012), secondo l’ordine cronologico di arrivo delle domande; 

- prevedere che gli utenti partecipanti contribuiscano al costo del servizio, mediante versamento in favore 
del Comune di una quota di contribuzione prescindente dal reddito in quanto il servizio non rientra tra 
quelli essenziali; 

- prevedere la contribuzione al costo del servizio per uno solo dei viaggi proposti, e il conseguente 
pagamento dell’intera quota per la partecipazione al secondo viaggio;  

- fissare la contribuzione da parte dell’utenza nel 50% del costo del servizio; 

RITENUTO altresì estendere l’ammissione e i succitati criteri di contribuzione ai coniugi degli anziani e ai portatori 
di handicap, a prescindere dall’età dei medesimi;  

RITENUTO inoltre prevedere, in riferimento ai soggiorni in oggetto, la partecipazione di un accompagnatore che 
vigili sull’esatta esecuzione del servizio da parte dell’agenzia organizzatrice e contestualmente svolga mansioni di 
controllo e supporto verso gli anziani e gli eventuali portatori di handicap partecipanti; 

RITENUTO ai fini dell’individuazione dell’accompagnatore individuare i seguenti criteri e requisiti; 

- essere residenti nel Comune di Elini; 

- soggetti età tra i 25 e i 59 anni aventi i requisiti di sana e robusta costituzione comprovati da certificato medico; 

- non aver mai svolto il ruolo di accompagnatore nei Viaggi Anziani organizzati dal Comune di Elini; 

- non può presentare la domanda più di n.1 componente per nucleo familiare;   

- nell’eventualità in cui pervengano più richieste, si individuerà l’accompagnatore mediante pubblica estrazione 
tra   
     i cittadini richiedenti ed aventi i requisiti richiesti. Il sorteggio avverrà alla presenza dell’operatore sociale del     

     Comune e di due testimoni;   
- nell’eventualità in cui non pervengano richieste da parte dei cittadini aventi diritto, o nel caso i candidati non  
     abbiano i requisiti richiesti, l’accompagnatore verrà indicato dall’Amministrazione Comunale; 

- dare atto che il ruolo di accompagnatore, si connota per l’assoluta volontarietà e gratuità e che il medesimo 
non da vita ad alcun tipo di rapporto di lavoro né da diritto a compensi o altre competenze di natura economica; 

- prevedere in favore dell’accompagnatore l’esenzione  dal pagamento della quota di contribuzione in virtù del 
ruolo del medesimo; 
 
DATO ATTO:  

- che per il soggiorno in oggetto si prevede una spesa di complessivi € 12.000,00 da utilizzarsi come appresso:  

- che la relativa disponibilità viene individuata sull’intervento 1 10 04 05 del Bilancio del corrente esercizio 
finanziario; 

RITENUTO procedere con i successivi adempimenti ed incaricare il Responsabile del Servizio all’adozione dei 
provvedimenti conseguenti; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 TUEELL; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Bilancio del corrente esercizio finanziario; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e  contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, TUEL,  riportati in calce al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 



 

VISTI: 

- il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; 
- lo statuto comunale; 
- il Bilancio del corrente esercizio finanziario; 

  
Con voti unanimi espressi a votazione palese 

DELIBERA 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di approvare i seguenti indirizzi per la realizzazione del soggiorno anziani per l’anno 2012: 

- ammettere al servizio i cittadini residenti a partire dai 60 anni di età (includendo quelli che compiranno i 60 anni 
entro il 31/12/2012), secondo l’ordine cronologico di arrivo delle domande; 

- prevedere che gli utenti partecipanti contribuiscano al costo del servizio, mediante versamento in favore del 
Comune di una quota di contribuzione prescindente dal reddito in quanto il servizio non rientra tra quelli 
essenziali; 

- prevedere la contribuzione al costo del servizio per uno solo dei viaggi proposti, e il conseguente pagamento 
dell’intera quota per la partecipazione al secondo viaggio;  

- fissare la contribuzione da parte dell’utenza nel 50% del costo del servizio; 

- estendere l’ammissione e i succitati criteri di contribuzione ai coniugi degli anziani e ai portatori di  handicap, a 
prescindere dall’età dei medesimi;  

- prevedere, in riferimento ai soggiorni in oggetto, la partecipazione di un accompagnatore che vigili sull’esatta 
esecuzione del servizio da parte dell’agenzia organizzatrice e contestualmente svolga mansioni di controllo e 
supporto verso gli anziani e gli eventuali portatori di handicap partecipanti, dando atto che:  

� essere residenti nel Comune di Elini; 

� soggetti età tra i 25 e i 59 anni aventi i requisiti di sana e robusta costituzione comprovati da certificato 
medico; 

� non aver mai svolto il ruolo di accompagnatore nei Viaggi Anziani organizzati dal Comune di Elini; 

� non può presentare la domanda più di n.1 componente per nucleo familiare;   

� nell’eventualità in cui pervengano più richieste, si individuerà l’accompagnatore mediante pubblica 
estrazione tra    i cittadini richiedenti ed aventi i requisiti richiesti. Il sorteggio avverrà alla presenza 
dell’operatore sociale del    Comune e di due testimoni;   

� nell’eventualità in cui non pervengano richieste da parte dei cittadini aventi diritto, o nel caso i candidati 
non  abbiano i requisiti richiesti, l’accompagnatore verrà indicato dall’Amministrazione Comunale; 

� dare atto che il ruolo di accompagnatore, si connota per l’assoluta volontarietà e gratuità e che il 
medesimo non da vita ad alcun tipo di rapporto di lavoro né da diritto a compensi o altre competenze di 
natura economica; 

� prevedere in favore dell’accompagnatore l’esenzione  dal pagamento della quota di contribuzione in virtù 
del ruolo del medesimo; 

3) di destinare alla realizzazione di tale soggiorno l’importo complessivo di € 12.000,00 di cui il 50% a valere 
sulla contribuzione utenza, da utilizzarsi come appresso: 

4) di dare atto che la nascente spesa verrà imputata nell’intervento 1 10 04 05 del Bilancio del corrente esercizio 
finanziario che apporta sufficiente disponibilità; 

5) di trasmettere copia del presente atto all’Unione dei Comuni d’Ogliastra per gli adempimenti di competenza. 

 

Quindi, con separata e unanime votazione  

 

DELIBERA 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante l’urgenza di provvedere        

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  STEFANO STOCHINO F.TO  DONATELLA PIRAS

IL SINDACO

F.to Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 03 - SERVIZI SOCIALI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Giovannina Busia

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Giovannina Busia

 Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 05/07/2012


